90R 30. But someone will say: therefore, if we speak truly and with  
 proportion, it should be admitted that principle and cause are said  
 reciprocally, for they are convertible if each is taken in its whole  
 breadth, analogy, and common use, and cause is also convertible with  
 principle if each is taken strictly and with every proper sense. But  
 95R But if cause is taken properly and principle broadly and then for that  
 reason principle is said to be more general than cause, the compari-  
 son is improper. By the same reasoning cause could be said to apply  
 more widely than principle, since if cause is taken widely and princi-  
 ple properly, then it will be wider.

100R I respond by denying each part of the assumption. For in com-  
 paring proper and *per se* principle to proper and *per se* cause, principle

Alexander of  
 Hales.

per se causam, communius est principium, ut patet Theologicè in principiis divinarum processionum, et Physicè in privatione. Et sumendo utrumque in sua latissima significatione, etiam existimo principium esse quid communius. Nam licet causa sic sumpta plura comprehendat quae non sunt proprie, vere, ac per se causae; tamen nihil comprehendit quod sub generali significatione principii non contineatur: principium vero aliqua complectitur quae nullo modo dicuntur causae, etiam vulgari sermone: primogenitus enim vocatur principium filiorum, non tamen causa ullo modo.

Græci Patres  
causae nomine  
pro principio usi.

31. Ad modum loquendi Patrum Graecorum respondetur usurpasse nomen causae latius, quam in Latina proprietate possit aut debeat usurpari: re tamen ipsa non attribuisse nomen causae personis divinis ad intra quatenus proprie dicit relationem ad effectum, et in eo indicat aliquam imperfectionem: sed solum ut dicit originem unius ad alia.

Principiatum an  
aliquid in divinis,  
et quod principii  
correlativum.

32. Ad rationem, Theologi negant Principiatum esse correlativum Principii in divinis: et ideo licet concedant Patrem esse principium Filii, negant tamen Filium esse principiatum a Patre. Ita D. Thomas 1. p. q. 33. art. 1. ad 2. et alii communiter. Iuxta quem loquendi modum, correlativum principii erit, id quod est ab alio. Quae sententia merito approbata est a Theologis Latinis ob reverentiam mysterii Trinitatis, et ad tollendam occasionem erroris: nam principiatum videtur significare aliquid factum, ut supra argumentabamur, vel etiam indicat idem, quod initiatum, et consequenter indicat initium essendi. Omisso vero illo mysterio, et ablata vocis invidia, si nomine principii solum significetur id quod est correlativum principii, sic negatur idem esse principiatum quod causatum, vel effectum: sed significare tantum id quod ad alio est, vel quod habet principium, non durationis (haec enim aequivocatio etiam tollenda est) sed vel originis, vel cuiusvis alterius modi. Atque in hoc sensu sunt explicandi Graeci, qui, ut D. Thomas supra refert, admittunt Filium principii a Patre.